表1、勞動力人口
	年別
	勞動力（千人）
	就業者（千人）
	勞動力參與率（％）

	
	兩性
	男性
	女性
	兩性
	男性
	女性
	兩性
	男性
	女性

	91年平均
	9,969
	5,896
	4,074
	9,454
	5,547
	3,907
	57.34
	68.22
	46.59

	92年平均
	10,076
	5,904
	4,172
	9,573
	5,579
	3,994
	57.34
	67.69
	47.14

	93年平均
	10,240
	5,968
	4,272
	9,786
	5,680
	4,106
	57.66
	67.78
	47.71

	94年平均
	10,371
	6,012
	4,359
	9,942
	5,753
	4,190
	57.78
	67.62
	48.12

	95年平均
	10,522
	6,056
	4,467
	10,111
	5,810
	4,301
	57.92
	67.35
	48.68

	96年平均
	10,713
	6,116
	4,597
	10,294
	5,868
	4,426
	58.25
	67.24
	49.44

	97年平均
	10,853
	6,173
	4,680
	10,403
	5,902
	4,501
	58.28
	67.09
	49.67

	98年平均
	10,917
	6,180
	4,737
	10,279
	5,776
	4,502
	57.90
	66.40
	49.62

	99年平均
	11,070
	6,242
	4,828
	10,493
	5,880
	4,613
	58.07
	66.51 
	49.89 

	較91年增減
百分比/點
	11.04
	5.87
	18.51
	10.99
	6.00
	18.07
	0.73
	-1.71
	3.30


資料來源：行政院主計處「人力資源調查」。
表2、事業單位訂定「性騷擾防治措施、申訴及懲戒辦法」之比率
單位：%

	項目別
	91年
	93年
	94年
	95年
	96年
	97年
	98年
	99年
	99年較91年增減百分點
	99年較98年增減百分點

	性騷擾防治措施、申訴及懲戒辦法

(員工規模30人以上)
	35.5
	55.0
	56.7
	65.2
	68.0
	76.0
	79.3
	81.4
	45.9
	2.1


資料來源：本會「性別僱用管理調查」。
表3、事業單位設置處理性騷擾管道之情形
                           單位：%
	項目別
	總計
	有設置
	沒有設置
	不知道

	99年
	100.0
	59.9
	38.7
	1.4

	員工規模
	
	
	
	

	30～249人
	100.0
	57.1
	41.4
	1.5

	250人以上
	100.0
	87.4
	12.3
	0.4


資料來源：本會「性別僱用管理調查」。
表4、女性受僱者在工作場所遭受性騷擾之情形

單位：%
	項目別
	總計
	曾經
發生
	
	未曾
發生
	拒答

	
	
	
	性騷擾加害者(複選)
	
	

	
	
	
	上司
	下屬
	同事
	客戶
	其他
	
	

	95年
	100.0
	3.7
	0.8
	-
	1.7
	1.2
	-
	96.3
	-

	96年
	100.0
	5.4
	1.3
	0.1
	2.5
	2.2
	0.1
	94.6
	-

	97年
	100.0
	5.1
	1.2
	0.0
	2.5
	1.4
	0.4
	94.8
	0.1

	98年
	100.0
	5.4
	1.3
	0.1
	2.5
	2.1
	0.1
	94.5
	0.1

	99年
	100.0
	6.4
	1.1
	0.2
	3.1
	2.9
	  0.1 
	93.6
	-

	年齡
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	15-24歲
	100.0
	8.3
	1.0
	-
	2.8
	4.7
	-
	91.7
	-

	25-34歲
	100.0
	6.7
	1.7
	0.4
	2.9
	3.3
	0.1
	93.3
	-

	35-44歲
	100.0
	6.4
	0.8
	0.1
	3.5
	2.5
	0.1
	93.6
	-

	45-54歲
	100.0
	5.3
	1.0
	0.3
	3.3
	2.0
	-
	94.7
	-

	55-64歲
	100.0
	4.7
	-
	-
	2.9
	1.8
	-
	95.3
	-


資料來源：本會「性別工作平等概況調查」。
表5、受僱者在工作場所遭受性騷擾提出申訴之情形
中華民國 99年12月                            單位：%
	項目別
	總計
	未曾
發生
	曾經
發生
	
	有沒有提出申訴

	
	
	
	
	有
	沒有，未提出申訴的原因

	
	
	
	
	
	
	怕遭受二  度
傷  害
	不知申訴管道
	怕遭強迫調離
	怕丟
工作
	怕別人閒  言
閒  語
	當開玩笑

不理會
	當場斥責制止
	其他

	女性
	100.0
	93.6
	6.4
	0.8
	5.6
	0.3
	0.4
	0.1
	0.6
	1.3
	2.4
	0.3
	0.3

	男性
	100.0
	99.0
	1.0
	0.1
	0.9
	-
	-
	-
	0.3
	0.3
	0.4
	-
	-


資料來源：本會「性別工作平等概況調查」。

表6、事業單位實施促進工作平等措施之情形
單位：%

	項目別
	91年
	93年
	94年
	95年
	96年
	97年
	98年
	99年
	較91年增減百分點
	較98年增減百分點

	生理假(1)
	17.3
	27.5
	27.2
	31.8
	38.4
	43.6
	44.8
	45.4
	28.1
	0.6

	流產假 (1)
	41.6
	39.5
	49.5
	43.4
	46.8
	49.4 
	54.7
	54.6
	13.0
	-0.1

	產   假(2)
	78.1
	83.5
	95.1
	96.6
	95.7
	96.2 
	96.9
	96.8
	18.7
	-0.1

	陪產假(3)
	29.0
	42.8
	48.1
	45.6
	46.6
	55.7 
	57.3
	57.8
	28.8
	0.5

	家庭照顧假(4)              
	(員工規模5人以上)
	-
	-
	-
	-
	-
	37.4
	 36.6
	36.8
	-
	0.2

	
	(員工規模30人以上)
	34.0
	35.4
	34.6
	41.1
	43.1
	56.8 
	 63.4 
	62.9
	28.9
	-0.5

	為撫育未滿3歲子女，得減少或調整工作時間       (員工規模30人以上)
	23.0
	28.9
	27.4
	33.5
	30.8
	39.5 
	41.9
	47.5
	24.5
	5.6

	設置「托兒設施」或提供「托兒措施」(員工規模250人以上)
	36.3
	38.1
	38.1
	41.7
	41.6
	52.6
	63.6
	68.9
	32.6
	5.3

	育嬰留職停薪(4) 
	
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	40.3
	40.7
	-
	0.4

	
	(員工規模30人以上)
	38.9
	56.7
	54.2
	50.1
	52.6
	60.0 
	70.5
	75.3
	36.4
	4.8


資料來源：本會「性別僱用管理調查」。

說明：(1) 95年起資料排除「無女性員工」之樣本。

(2) 94年起資料排除「無女性員工」及「員工無此項需求」 (含女性皆未婚及員工年齡層偏高之樣本)。

(3) 99年起資料排除「無男性員工」之樣本。

(4) 97年起「家庭照顧假」擴大至員工規模5人以上事業單位；98年5月起「育嬰留職停薪」措施擴大至所有
受僱者。

表7、事業單位對受僱者之工作分配、薪資給付標準、調薪、考核、陞遷、
訓練及進修、資遣員工、員工福利有性別考量之情形

單位：%

	項目別
	95年
	96年
	97年
	98年
	99年

	工作分配
	-
	40.3
	39.9 
	34.8
	35.4

	薪資給付標準
	16.1
	18.4
	13.3 
	14.0
	12.1

	調薪幅度
	-
	8.5
	5.6 
	5.9
	4.8

	員工考核
	3.1
	4.8
	2.2 
	2.9
	2.3

	員工陞遷
	5.5
	5.3
	3.4 
	3.7
	3.3

	訓練及進修
	4.5
	4.8
	3.1 
	4.0
	2.9

	資遣員工
	2.2
	2.3
	1.4 
	1.9
	1.8

	員工福利措施
	-
	3.1
	2.1 
	2.0
	2.2


資料來源：本會「性別僱用管理調查」。

說    明：96年起調查新增「工作分配」、「調薪幅度」及「員工福利措施」三個項目。

表8、受僱者因性別在職場上遭受不平等待遇之情形

單位：%

	性別
	項目別

年別
	求職
	工作
分配
	調薪

幅度
	考績
考核
	陞遷
	 訓練、

進修
	資遣、
離職或解  僱
	員工
福利
措施

	女性
	93年
	4.5
	6.0
	9.5
	6.3
	8.2
	3.7
	-
	4.8

	
	94年
	-
	8.7
	9.3
	3.5
	6.0
	2.1
	-
	1.8

	
	95年
	3.0
	6.2
	9.0
	2.4
	5.3
	1.1
	3.1
	3.8

	
	96年
	4.4
	2.8
	5.6
	2.0
	3.9
	1.1
	2.0
	2.0

	
	97年
	1.8
	2.9
	3.4
	2.3
	3.2
	1.6
	1.4
	1.8

	
	98年
	2.5
	3.4
	5.3
	3.5
	5.0
	2.3
	2.2
	2.8

	
	99年
	3.4
	3.7
	5.6
	3.2
	3.8
	1.9
	1.3
	1.8

	
	99年較98年

增減百分點
	0.9
	0.3
	0.3
	-0.3
	-1.2
	-0.4
	-0.9
	-1.0

	男性
	99年
	1.4
	2.5
	1.7
	0.7
	0.8
	1.1
	0.7
	0.7

	
	女性較男性

增減百分點
	2.0
	1.2
	3.9
	2.5
	3.0
	0.8
	0.6
	1.1


資料來源：本會「性別工作平等概況調查」。

註：〝-〞代表無此項樣本資料。

表9、受僱者曾因結婚遭受歧視或不平等待遇之情形

單位：%

	性別
	項目別

年別
	總計
	有受到歧視或

不平等待遇
	沒有受到歧視

或不平等待遇

	女性
	95年
	100.0
	4.0
	95.7

	
	96年
	100.0
	5.6
	94.5

	
	97年
	100.0
	4.0
	96.0

	
	98年
	100.0
	4.8
	95.2

	
	99年
	100.0
	5.8
	94.2

	
	99年較98年
增減百分點
	   -
	1.0
	-1.0

	男性
	99年
	100.0
	0.9
	99.1

	
	女性較男性
增減百分點
	   -
	4.9
	-4.9


資料來源：本會「性別工作平等概況調查」。
表10、受僱者對於雇主若違反性別工作平等法規定，可向工作地點所在地
縣市政府勞工行政單位申訴的認知度
                           單位：%

	性別
	項目別

年別
	總計
	知道
	不知道

	女性
	95年
	100.0
	24.1
	75.9

	
	96年
	100.0
	23.0
	77.0

	
	97年
	100.0
	19.9
	80.1

	
	98年
	100.0
	23.4
	76.6

	
	99年
	100.0
	57.9
	42.1

	
	99年較98年
增減百分點
	   -
	34.5
	-34.5

	男性
	99年
	100.0
	59.5
	40.5

	
	女性較男性
增減百分點
	   -
	-1.6
	 1.6


資料來源：本會「性別工作平等概況調查」。
表11、受僱者認為性別工作平等法對排除性別就業障礙的幫助程度
                           單位：%
	性別
	項目別

年別
	總計
	計
	　
	　
	計
	　
	　
	無意見/
不知道

	
	
	
	
	非常
有幫助
	有幫助
	
	沒有
幫助
	非常沒
有幫助
	

	女性
	95年
	100.0
	69.4
	18.2
	51.2
	16.1
	13.3
	2.8
	14.5

	
	96年
	100.0
	73.0
	10.6
	62.4
	17.8
	16.4
	1.4
	 9.2

	
	97年
	100.0
	69.5
	18.1
	51.4
	16.7
	14.2
	2.5
	13.7

	
	98年
	100.0
	70.3
	16.0
	54.4
	17.6
	14.3
	3.3
	12.1

	
	99年
	100.0
	75.7
	17.5
	58.2
	18.4
	15.7
	2.7
	 5.9

	
	99年較98年
增減百分點
	   -
	 5.4
	 1.5
	 3.8
	 0.8
	1.4
	-0.6
	 -6.2

	男性
	99年
	100.0
	78.2
	17.8
	60.4
	15.7
	13.2
	 2.5
	 6.0

	
	女性較男性
增減百分點
	   -
	 -2.5
	 -0.3
	 -2.2
	 2.7
	 2.5
	 0.2
	 -0.1


資料來源：本會「性別工作平等概況調查」。
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